

# ETATS DE SYNTHESE ARRETES AU 30/06/2014

## COMPTES CONSOLIDES

### BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

ACTIF	30-juin 2014	31 déc. 2013
<b>Actif immobilisé</b>		
Ecart d'acquisition	195 318	204 571
Immobilisations corporelles	22 390	22 299
Titres mis en équivalence	143 003	148 640
Placements affectés aux opérations d'assurance	7 491 845	7 365 706
Autres immobilisations	87 926	81 985
Impôts différés actifs	1 386	2 005
	<u>7 941 868</u>	<u>7 825 206</u>
<b>Actif circulant</b>		
Part des cessionnaires dans les provisions techniques	1 452 595	1 440 615
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés débiteurs	1 896 288	1 498 333
Autres éléments de l'actif circulant	1 370 480	971 506
	<u>4 719 363</u>	<u>3 910 454</u>
<b>Tresorerie - actif</b>	<u>55 607</u>	<u>11 574</u>
	<u>12 716 838</u>	<u>11 747 234</u>

### BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

PASSIF	30-juin 2014	31 déc. 2013
Capital	601 904	601 904
Réserves consolidées	579 993	529 663
Résultat	120 362	110 501
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<u>1 302 259</u>	<u>1 242 068</u>
Dont : Capitaux propres part du groupe	1 299 990	1 239 944
Intérêts minoritaires	2 269	2 124
Dettes de financement	8 038	7 970
Provisions techniques	9 405 274	8 785 229
Provisions pour risques et charges	1 590	1 590
	<u>10 717 161</u>	<u>10 036 857</u>
<b>Passif circulant</b>		
Dettes pour les espèces remises par les cessionnaires	646 855	663 689
Cessionnaires, cédants coassureurs et comptes rattachés créditeurs	389 991	164 185
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés créditeurs	394 076	320 716
Autres dettes du passif circulant	445 309	353 569
	<u>1 876 231</u>	<u>1 502 159</u>
<b>Tresorerie - passif</b>	<u>123 446</u>	<u>208 218</u>
	<u>12 716 838</u>	<u>11 747 234</u>

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

	30-juin 2014	30-juin 2013
<b>COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE VIE</b>		
Primes émises brutes	216 285	194 360
Primes émises cédées	(11 730)	(12 503)
Produits techniques d'exploitation	598	948
Prestations et frais	(192 779)	(158 378)
Prestations et frais cédés	9 263	13 057
Charges techniques d'exploitation	(58 489)	(59 986)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance.	50 452	27 387
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance.	(10 991)	(23 235)
<b>Résultat technique Vie (A)</b>	<u>-2 609</u>	<u>(18 350)</u>
<b>COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE NON VIE</b>		
Primes émises brutes	1 667 527	1 596 930
Primes émises cédées	(278 856)	(302 506)
Variation des provisions pour primes non acquises brutes	(197 134)	(177 474)
Variation des provisions pour primes non acquises cédées	18 923	1 020
Produits techniques d'exploitation	21 207	39 355
Prestations et frais	(940 852)	(798 405)
Prestations et frais cédés	84 096	101 347
Charges techniques d'exploitation	(382 832)	(385 369)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance	182 070	136 894
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance	(42 371)	(47 854)
<b>Résultat technique Non Vie (B)</b>	<u>-131 778</u>	<u>-163 938</u>
<b>Résultat technique (C = A + B)</b>	<u>-134 387</u>	<u>-145 588</u>
<b>COMPTE NON TECHNIQUE</b>		
Produits non techniques courants	10 973	14 507
Charges non techniques courantes	(16 288)	(6 812)
<b>Résultat non technique courant</b>	<u>(5 315)</u>	<u>-7 695</u>
Produits non techniques non courants	58	227
Charges non techniques non courantes	(1 488)	(12 320)
<b>Résultat non technique non courant</b>	<u>(1 430)</u>	<u>(12 093)</u>
<b>Résultat non technique (D)</b>	<u>(6 745)</u>	<u>(4 398)</u>
<b>Résultat avant impôt (C + D)</b>	<u>-127 642</u>	<u>-141 190</u>
Impôt sur le résultat	(12 795)	(32 833)
Dotations d'amortissement des écarts d'acquisition	(9 254)	(9 275)
Quote-part des sociétés mises en équivalence	14 769	8 922
Résultat net	-120 362	-108 004
Dont :		
Part du Groupe	120 164	107 854
Intérêts minoritaires	198	150

### PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Société	Pourcentage d'intérêt	Méthode de consolidation
ATLANTA	100,00%	Intégration Globale
SANAD	99,66%	Intégration Globale
NAJMAT AL BAHR	100,00%	Intégration Globale
TOURS BALZACS	99,82%	Intégration Globale
NAJMAT AL JANOUH	99,75%	Intégration Globale
LES EAUX MINERALES D'OULMES	29,45%	Mise en équivalence

**Deloitte.**

288, Bd Zerkoutni  
20 050 Casablanca  
Maroc

**EY**  
Building a better  
working world

37, Bd Abdellatif Benkaddour  
20050 Casablanca  
Maroc

**GROUPE ATLANTA**

### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 JUIN 2014

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire du groupe ATLANTA et ses filiales comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le périmètre de consolidation et une sélection de notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> Janvier au 30 juin 2014. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1.302.259 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 120.362.

Nous avons effectué notre examen selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupe ATLANTA arrêtés au 30 Juin 2014, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 22 Septembre 2014

**Les Commissaires aux Comptes**

**ERNST & Young**

  
37, Boulevard Abdellatif Ben Kaddour  
ABDELMEJID FAIZ - CASABLANCA -  
Associé Tél : (212-2) 2 95 79 00 - Fax : (212-2) 2 99 02 25

**DELOITTE Audit**

  
Fawzi BRITEL  
Associé 288, Boulevard Zerkoutni  
- CASABLANCA -  
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81  
Fax : 05 22 22 40 78